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de være sig nu luftige eller halvt humori- 
stiske eller uoverlagte eller spontane, h vad 
de nu kan være 홢 fremkom i sin Tid i An- 
ledning af nogle meget skarpe personlige 
Angreb fra den forhenværende Udenrigs- 
ministers Side overfor en Mand, som ' -  
alt andet uanset 홢 under Krigen har ind- 
lagt sig saa store Fortjenester af Fædre- 
landet, Fortjenester, som jeg delvis har 
haft Lejlighed til personlig at følge og vur- 
dere; dette Udbrud fra min Side af Harme 
og Forargelse over en saadan- Form for 
demokratisk Politik var; fuldt ud berettiget. 
Jeg tror ikke, vi skal tale om Tafelrunde 
længere, jeg tror, vi skal begrave vore døde, 
lade dem hvile i Fred, lade Saarene lukke 
sig. Hvis der var en Tafelrunde om Glück- 
stadt, har der ogsaa været en Tafelrunde, 
der sluttede; sig til Henckel, og maaske 
der er Tafelrunder, der drog andre ind i 
Kredsen. Jeg tror, vi skulde gaa,,,videre og 
forlade disse Punkter p a a  Dagsordenen. 
Men naar sluttelig den højtærede Minister 
gav mig en Lektion og sagde, det var mindre 
vel betænkt, naar et Medlem af den danske 
Rigsdag udtalte Ønsket om-- en Mussolini, 
altsaa et Brud paa vor Forfatning, paa det 
parlamentariske System, saa maa j eg der- 
overfor sige, at fra konservativ Side søger 
vi altid ved sagligt Arbejde, ved Villie til 
Forenkling af Stats- og Lovgivningsmagt 
at afstive! Parlamentarismens System. Men 
vi lukker ikke Øjnene for, at Parlamenta- 
rismen er et System i Forfald, og jeg tror, 
at hvis vi alle indstillede os herefter, vilde 
det gaa bedre for dette System ogsaa i 
Fremtiden; men jeg tror ogsaa, at en For- 
udsætning herfor er, at det ikke overføres 
paa Fabrikkerne og Industriens Omraade. 

Formanden: Det ærede medlem Hr. 
Dahlgaard har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Dahlgaard: Det nytter ikke, at det 
ærede Medlem Hr. Lundberg lægger andet 
i mine Udtalelser end det, jeg har sagt. 
Jeg sagde i Gaar og gentager det i Dag, 
at vi fra vor Side kan ikke medvirke til 
det foreliggende Forslags Gennemførelse. 

I øvrigt har jeg et Par Bemærkninger 
til det ærede Medlem Hr. Pinstrup. Det 
ærede Medlem udtalte, at det radikale 
Venstre havde været ivrigt efter at faa lov- 
fæstet 8 Timers Arbejdsdagen. Maa jeg gøre 
opmærksom paa, at hidtil er 8 Timers Arbejds- 
dagen 10vmfBssigt gennemført for Statens Tj e- 
nestemænd og ogsaa for et Udsnit af 

. Erhvervslivet, nemlig gennem Døgndrifts- 
loven af 1919, og paa begge disse to Om- 

raader er den gennemført med det ærede 
Medlem Hr. Pinstrups Stemme. Det, der 
foreligger nu for det øvrige Erhvervssam- 
fund, er dette, at der ad Overenskomstens 
Vej er gennemført en 8 Timers Arbejdsdag, 
der paa mange Omraader er mere doktrinær, 
end vi finder rigtigt, og vi arbejder i Øje- 
blikket paa at faa gennemført en Ordning 
for en fornuftig Udnyttelse af 8 Timers 
Dagen paa samme Maade, som det er sket 
i enkelte andre Lande. Hertil har vi maattet 
undvære det ærede Medlem Hiv Pinstrups 
Partis Medarbejde, og det er muligt, at det 
ærede Medlem kan faa Æren af at være 
med til at opretholde den Doktrinarisme i 
8 Timers Dagens Udførelse her i Landet, 
som han endnu i lang Tid kan holde Vælger- 
mødertaler paa, men som. ikke vil være til 
saa forfærdelig stor Gavn for Landets Pro- 
duktion. Det ærede Medlem sagde, at vi 
tog ikke Afstand fra Bedriftsraadene. Det 
ærede Medlem kunde i det hele taget ikke 
blive klar over, hvad mine Udtalelser gik 
ud paa. Det er dog mærkværdigt, saa 
tungnem det ærede Medlem er i Dag. 
Samtlige Referenter til samtlige Byens 
Blade har dog i Gaar forstaaet, hvad mine 
Udtalelser gik ud paa, og det ærede Med- 
lem kunde altsaa i Bladene se, hvad mine 
Udtalelser gik ud paa. Det er godt,  ̂det 
ærede Medlem er Rigsdagsmand og ikke 
Referent, for i saa Fald vilde Referatet 
blive forkert. 

Endnu blot en Bemærkning, idet j eg i 
øvrigt ser bort fra Spørgsmaalet Lovgiv- 
ning eller Ikke-LOvgivning paa det Om- 
raade, hvor vi her bevæger os, men det 
lød underligt for mig at høre det ærede 
Medlem sige, at hvor der gror noget godt 
og nyttigt frem, kommer det- aldrig ad 
Lovgivningens Vej. Det undrer mig, at 
netop det ærede Medlem som Formand 
for Landboforeningérne kan udtale noget 
saadant, for han maa jo dog erindre, at de 
store Landboreformer, der i sin Tid gennem- 
førtes her i Landet, er det mest lysende 
Eksempel paa, hvad der kan ske i saa 
Henseende, og hvordan Lovgivningen kan 
præge en Udvikling. Jeg kunde forstaa, 
om det ærede Medlem efter de sidste 4 Aars 
LovgivnÍIigsperiode fik nogen Tvivl med 
Hensyn til Lovgivningens Velsignelser, men 
saa maa jeg henvise det ærede Medlem til 
Fortiden, til at se paa, hvad der da er sket, 
og saa til med lyst og frej digt Sind. at se 
ind i Fremtiden. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Pinstrup har Ordet for en kort Bemærkning. 


